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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“Stacioni Informativ Pérmet” me vendndodhje né Pérmet, me zhvillues Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit ,bazuar ng:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Pérmet, miratuar me Vendimin Nr. 3, daté
10.06.2020 t& Késhillit Kombétar t& Territorit , i ndryshuar.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti i propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfaqe prej 4078 m? i cili
ndodhet n€ zonén e qendrés s& Pérmetit né aférsi t& Gurit t& qytetit, bashkia Pérmet,Shqipéri.

Kushtet e Projektimit
Projekti &sht& zhvilluar duke ndjekur kushtet € mé&poshtme:

o Objekt “Stacion informativ Pé&rmet”

o Konceptim si &shté pérshkruar né njésiné strukturore PM_UB M1 78/25
Pé&rmet

o Pérshtatja me natyrén dhe relievin duke respektuar parimet mjedisore t& zonés




Informativ

Fig. 1 Vendndodhja (pozicioni gieografik)




Duke u bazuar né rregulloren e Planit t€ Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Pérmet, t& miratuar
pran€ Ké&shillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 3, dat& 10.06.2020, "Pér miratimin e
planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Pérmet", pér zonén e interesit prané Gurit t& qytetit
prona g€ do té zhvillohet &shté e vendosur né njésing strukturore PM_UB M1 78/25 né
sistemin territorial UB_Urban me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés M (Monumente), me
nénkategori AS (Arsim) dhe SHA (Aktivitete Shogérore & Argétimi.

Fig. 3 Harta e Njésisé Strukturore Pérmet



2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkisé Pérmet, ku
propozimi i projektit “Stacion informativ Pérmet”, do t€ jeté funksional dhe n& pérputhje me
kérkesat e zhvillimit t& zoné&s né& t& ardhmen.
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Fig. 4 Kategorité bazé té pérdorimit té tokés




Fig. 6 Harta e zonave ekonomike dhe shérbimeve
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Fig. 7. Harta e sistemit infrastrukturor



3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Pérmet, Guri i Qytetit &shté njé formacion ikonik shkémbor q& ndodhet 500 metra nga gendra
e gytetit. Guri €shté njé vend popullor pér t'u vizituar dhe ofron pamje panoramike t€ zonés
pérreth. Deri mé sot, zona ende nuk ka pérfunduar ofertén e shérbimeve cilésore turistike.

Prona ka njé sipérfaqe totale prej 4078 m? dhe sipérfage e marré pér zhvillim &shté 750 m2.
Prona &shté né aférsi t€ gurit t& qytetit i cili &shté nj€ destinacion turistik dhe gjithashtu géndra
do té€ keté funksion informimi pér turistét dhe jo vetém. Duhet theksuar q& projekti zhvillohet
brenda kufirit t& zhvillimit dhe aspak né dém t&€ monumentit pérvec promovimit t& historisé s¢
tij.

Njé ndértesé e dedikuar njohurive dhe komunikimit pér lumin Vjosa duhet t& jet€ m& shumé
sesa thjesht njé streh&. Népérmjet arkitekturés dhe hapésirave, ai duhet t& transmetojé disi
thelbin e veté lumit. Ndértesa duhet t& bashkohet dhe t& respektojé natyrén ose té béhet pjesé
e saj, ndérsa natyra mbetet pérvoja kryesore.

Fig. 8. Pamje nga zona




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Gurii gytetit
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Fig. 9 Plani i vendosjes sé objektit

I gjithé objekti &shté i shtriré né njé kat ku ka ambiente teknike, njé lobi, zona educative dhe
ekspozite, kafe nj& qendér kérkimesh etj. Zonat teknike jang 1&né& né aférsi t& objektit né njé

strukturé pak t& veguar q& t€ mos ken& shqetésim pér cfaré ndodh n& gendér. Ambienti i

_ brendshém &shté konceptuar si njé krijim i copézave pér t& dhéné ndjesing e lumit, zhurméne

lumit dhe bukuring e rrallg qé ai ka.
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Fig. 10 Gjurma e katit
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Fig. 11 Plani i mbulimit t&é objektit
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P_Pamije Jug

P_Pamje Perendim

Fig. 12 Pamje té objektit

Fig. 13 Pamje e objektit
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Fig. 14 Pamje panoramike

Qendra e informcionit do t& funksionojné si rrugédalje pér ne Parkun Kombétar t& Lumit te
Vjoses, duke ofruar vizitoréve informacione thelbesore, mundesira recreative dhe pamje te
magjishme te natyrés. Kjo gendér do theksojné tiparet natyrore unike te secilitlokacion, si
Qyteti i Gurit n€& Pérmet, duke ofruar ekspozita interactive dhe educative.

Projekti ka qgellim integrimin e arkitektu€s modern dhe mjedisit natyror, duke promovuar
turizmin ambjentalist dhe te géndrueshem. Aspektet kyge pérfshijné:

Zhvillimi I Cilésive Natyrore: Secili site do te permiresoje e theksoje mjedisin natyror,
duke perdorur materiale locale dhe dizajn vernacular per t& krijuar struktura qe shkrihen
ne thelb me rrethinat.duke pérfshiré catité e gjelbra, panelet diellore dhe infrastrukturén
miqé&sore me mjedisin pér t& minimizuar ndikimin mjedisor

Objektet edukative dhe rekreative: Qendrat do t€ paragesin ekspozita edukative,
stacione mésimore ndérvepruese dhe pajisje rekreative t& krijuara pér t& nxitur njé
vlerésim t& thell& pér trashégiminé natyrore dhe kulturore t& rajonit.

Promovimi dhe edukimi: Qendra Multifunksionale dhe Stacionet e Informacionit do t&
shérbejné si pika gendrore pér promovimin e Parkut Kombétar t&€ Lumit Vjosa. Ato do
t& lehtésojné aktivitete edukative pér ruajtjen e natyrés, biodiversitetin dhe réndésiné e
mbrojtjes s€ habitateve natyrore, duke rritur ndérgjegjésimin € vizitoréve pér réndésing
ekologjike t&€ zonés s€ lumit Vjosa.




Qendra Informative Pérmet 136 m?

Qendra e Informacionit e P&rmetit &shté projektuar n& ményré strategjike pér t&€ ofruar njé
pérzierje mjedisesh edukative dhe rekreative. Ajo pé€rmban njé holl t& hapur ku pérmban zonén
e recepsionit prej (15.9 m?), bar-kafe (65.1 m?) dhe dyqan (27.7 m?). N& pjesén e brendshme
t& objektit ka hapésira t€ tjera né shérbim t&€ gendrés si, dhom& multifunksionale (25.7 m?),
magazing pér dhomén multifunksionale ( 6.1 m?) zyré dytésore ( 13.2 m?), dhomé& teknike
elektrike (6.2 m?), dhomé teknike pér gjinerator (20.5 m?), kuzhiné ( 16 m?) me njé magazing
pér depozitim (7.2 m?), garderobé ( 10.8 m?) e cila lidhet me njé korridor ( 3.9 m?) dhe njé
dhomé pastrimi ( 2 m?). Kjo hapésiré gjithashtu lidhet me 2 tualete ai pér njerézit me aftési t&
kufizuara (4.2 m?) dhe njé tualet ( 2.3 m?). Duke gené se mbulimi &€shté mé I madh se sa
gjurma e ndértesés hapesira e jashtme qé krijohet nga soleta shfrytézohet pér ekspozité apo né
raste t€ veganta organizimi.

Fig. 15 Ndarja funksionale
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Materialet kryesore t€ jashtme, Beton i derdhur né vend NB: Finituré me cilési té larté, beton
i ekspozuar, Pllaké metalike, e 1émuar né& pasqyré dhe efekt valézim, guré natyral dhe artificial
apo shkémbinj, xham strukturor pa korniza.

Fig. 16 Materialert e pérdorura

Rréshqitja, pérhapja dhe zhytja e pllakave tektonike formé&sojné shtegun e lumit, ndérsa lumi
punon pa lévizur mbi shkémbinjté - duke i l8vizur ato pérreth dhe duke i copétuar né guralecé
dhe r&ré t& depozituar pérgjaté brigjeve té lumit. Ndonjéherg, uji qe I’I'_]th vazhdlmlsht gérryen
ql(mPf e lumit, duke rp7n|hlar_ne_;peshq4g_e_te_¥eﬁeta_tg_dhgut?_ gshté

né ndryshlm t€ vazhdueshém. Toka i jep formé lumit, dhe lumi i jep formé tokés. Eshté si njé
martes€ e stuhishme midis tok&s dhe ujit. Materialet do t& jen& shumé prané& natyrés si jasht
ashtu dhe Brenda. Gjelbérimi do t& jet& masiv si dhe gurét natyral do e b&jné objektin t& duket

agsd I % . OKF’
si i dalé nga vetg toka jasht. AL el T @

/,:Cq
“(

/ \C-‘ L)BL
\\F /J‘ﬂ,

Oy 1'\(*

\:f K 2
16

‘P’)«
"’ %
Q‘



4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e prones: 4078 m?
Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 750 m?
Sip. E truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 136 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toke: 136 m?
Sipérfage e projeksionit: 433.2 m?
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé&

sistemimit ne hyrje te objektit: 3.5m
Numri i kateve mbi toké: 1

Numri i kateve nén toké: 0

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé s&€ miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér
ndérhyrje masive né té€. Studimi do té pajiset me elementé shtesé thelb&sore urbane si:

- Sinjalistiké pér orientimin né gendér

- Instalimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A K.

- Hapésira t& gjelbérta

- Mobilim urban
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Fig. 17 Plani i pérgjithshém i vendosjes sé sinjalistikés
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e'shérb'heve dhe rrjeteve kryesore té ’ii’;fras"ti-u'k'turave
Objekti &shté parashikuar t& keté 1 hyrje direkte nga i njejti pozicion né rrjetin rrugor
ekzistues,t€ cilat do t& pérdoren pér shérbimet, ku hyrja &shté dizenjuar si rampé.

Njéra prej tyre, e cila €shté hyrja kryesore pér kémbésoret akseson direkt né sistemimin e
brendshé&m t& objektit nga ku béhet shpérndarja pér né ekspozité, zyra apo funksione t& tjera.

Aksesi kryesor béhet né rrugé kryesore ekzistuese e cila nuk do t& keté asnjé ndérhyrje
gjithashtu nuk do t& cénohet asgjé pértej kufirit t& vendosur t& zhvillimit (konturi jeshil) prej
750 m%.




